Neve gemam referens vellera rapta lupo.
Absit iniqua fames. Herb frondesque supersint,
Quaeque lavent artus, quaeque bibantur, aquae,
Ubera plena prenam: referat mihi caseus aera,
Dentque viam liquido vimina rara sero; 770
Sitque salax aries, conceptaque semina conjux
Reddat, et in stabulo multa sit agna meo;
Lanaque proveniat, nullas laesura puellas,
Mollis, et ad teneras quamlibet apta manus.
Quae precor, eveniant: et nos faciamus ad annum 775
Pastorum dominae grandia liba Pali.
His dea placanda est: haec tu conversus ad ortus
Dic ter, et in vivo perlue rore manus.
Tum licet, apposita, veluti crater, camella,
Lac niveum potes, purpureamque sapam; 780
Moxque per ardentes stipulae crepitantis acervos
Trajicias celeri strenua membra pede.
Expositus mos est. Moris mihi restat origo.
Turba facit dubium, coptaque nostra tenet.
Omnia purgat edax ignis, vitiumque metallis 785
Excoquit; idcirco cum duce purgat oves.
An, quia cunctarum contraria semina rerum
Sunt duo discordes, ignis et unda, dei;
Junxerunt elementa patres, aptumque putarunt
Ignibus et sparsa tangere corpus aqua? 790
An, quod in his vitae causa est; haec perdidit exsul:
His nova fit conjux: haec duo magna putant?
Vix equidem credo. Sunt qui Phaethonta referri
Credant, et nimias Deucalionis aquas.
Pars quoque, quum saxis pastores saxa feribant, 795
Scintillam subito prosiluisse ferunt.
Prima quidem periit: stipulis excepta secunda est.
Hoc argumentum flamma Palilis habet.
An magis hunc morem pietas Aenea fecit,
Innocuum victo cui dedit ignis iter? 800
Hoc tamen est vero propius, quum condita Roma est,
Transferri jussos in nova tecta Lares,
Mutantesque domum tectis agrestibus ignem
Et cessatura supposuisse casae;
Per flamas saluisse pecus, saluisse colonos. 805
Quod fit natali nunc quoque, Roma, tuo.
Ipse locus causas vati facit. Urbis origo
Venit. Ades factis, magne Quirine, tuis.
Jam luerat poenas frater Numitoris, et omne
Pastorum gemino sub duce vulgus erat: 810
Contrahere agrestes, et moenia ponere utriusque
Convenit. Ambigitur, moenia ponat uter.
Nil opus est, dixit, certamine, Romulus, ullo.
Magna fides avium est: experiamur aves.
Res placet. Alter init nemorosi saxa Palati: 815
Alter Aventinum mane cacumen init.
Sex Remus, hic volucres bis sex videt ordine. Pacto
Statim: et arbitrium Romulus urbis habet.
Apta dies legitur, qua moenia signet aratro.
Sacra Palis suberant: inde movetur opus. 820
Fossa fit ad solidum: fruges jaciuntur in ima,

Et de vicino terra petita solo.
Fossa repletur humo, plenaeque imponitur ara,
Et novus accenso fungitur igne focus.
Inde premens stivam designat moenia sulco; 825
Alba jugum niveo cum bove vacca tulit.
Vox fuit haec regis: Condenti, Jupiter, urbem,
Et genitor Mavors, Vestaque mater ades,
Quosque pium est adhibere deos, advertite cuncti:
Auspicibus vobis hoc mihi surgat opus. 830
Longa sit huic aetas, dominaeque potentia terrae:
Sitque sub hac oriens occiduusqne dies.
Ille precabatur: tonitru dedit omina laevo
Jupiter, et laevo fulmina missa polo.
Augurio laeti jaciunt fundamina cives, 835
Et novus exiguo tempore murus erat.
Hoc Celer urget opus, quem Romulus ipse vocarat;
Sintque, Celer, curae, dixerat, ista tuae,
Neve quis aut muros, aut factam vomere fossam
Transeat; audentem talia dede neci. 840
Quod Remus ignorans, humiles contemnere muros
Coepit, et, _His populus_, dicere, _tutus erit_?
Nec mora, transiluit. Rutor Celer occupat ausum.
Ille premit duram sanguindolentus humum.
Haec ubi rex didicit, lacrimas introrsus obortas 845
Devorat, et clausum pectore vulnus habet.
Flere palam non vult, exemplaque fortia servat,
Sicque meos muros transeat hostis, ait.
Dat tamen exequias: nec jam suspendere fletum
Sustinet, et pietas dissimulata patet; 850
Osculaque applicuit posito suprema feretro,
Atque ait, _Invito frater adempte, vale_!
Arsurosque artus unxit. Fecere, quod ille,
Faustulus, et maestas Acca soluta comas.
Tum juvenem nondum facti flevere Quirites; 855
Ultima plorato subdita flamma rogo est.
Urbs oritur--quis tunc hoc ulli credere posset?--
Victorem terris impositura pedem.
Cuncta regas, et sis magno sub Caesare semper:
Saepe etiam plures nominis hujus habe; 860
Et quoties steteris domito sublimis in orbe,
Omnia sint humeris inferiora tuis.